
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 02837/2020 del 11/12/2020

N° DetSet 00172/2020 del 10/12/2020

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: FORNITURA STAZIONE METEOROLOGICA - SERVIZIO PROTEZIONE

CIVILE - AFFIDAMENTO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02837/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05517-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 11/12/2020 al 26/12/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 02837/2020 del 11/12/2020

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 

Premesso che lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di
direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni;

Considerato che per lo svolgimento della suddetta funzione, i Comuni, assicurano l'attuazione delle attività
di Protezione Civile nei rispettivi territori, secondo quanto stabilito dalla pianificazione di protezione civile, ed
in particolare, provvedono, con continuità:

• all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi;

• all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione dell'emergenza, necessari ad
assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale;

• all'ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell'azione
amministrativa, peculiari e semplificate per provvedere all'approntamento delle strutture e dei mezzi
necessari per l'espletamento delle relative attività, al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta
in occasione o in vista degli eventi calamitosi;

• alla disciplina della modalità di impiego di personale qualificato da mobilitare, in occasione di eventi che si
verificano nel territorio di altri comuni, a supporto delle amministrazioni locali colpite;

• alla predisposizione dei piani comunali di protezione civile;

• all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a
fronteggiare le emergenze;

 • alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti;

• all'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale o di ambito;

 

Valutato che nell’ambito delle attività di prevenzione dei rischi è emersa l’esigenza di dotare
l’Amministrazione comunale di una stazione meteorologica, munita di piattaforma software per il
monitoraggio dei parametri climatici e l’attivazione di funzioni di allerta in caso di raggiungimento di
determinati valori di soglia;

Visto l’art. 12 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 1/2018 che attribuisce al Sindaco la responsabilità per finalità di
Protezione Civile dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sugli
scenari di rischio, sulla pianificazione di protezione civile e sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi
naturali o derivanti dall’attività dell’uomo;

Visto che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla Legge 6 Luglio 2012, n. 94,
concernente “disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” prevede l’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

Preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere al MEPA, per l’acquisto di beni e di servizi, anche utilizzando procedure
telematiche;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 1 c. 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 (D.L. Semplificazioni) convertito in Legge 120/2000, ai sensi dei quali le stazioni appaltanti
possono affidare in via diretta servizi e forniture di importo pari o inferiore a 75.000 Euro, mediante
affidamento diretto, fino al 31.12.2021;

Ritenuto, in ragione dell’ entità della spesa, di poter affidare direttamente tali prestazioni ad operatore
economico idoneamente qualificato, nel rispetto dei principi fissati dall’art. 36 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che:

- dall’interrogazione del catalogo MEPA, è stato rinvenuto il prodotto offerto dalla Ditta “Frascella Emanuele
s.r.l.” con sede a Matera in Via La Martella 64, denominato “Stazione Meteo”  con il codice STAZMETEODUE
al prezzo complessivo di Euro 9.450,00 oltre IVA, con Manutenzione per un anno e garanzia biennale incluse;

- il prodotto comprende sia la dotazione infrastrutturale necessaria per il funzionamento della stazione
metereologica, sia il software idonea per consentire la lettura dei dati in formato aperto e la diffusione degli
avvertimenti alla popolazione, anche all’esito delle informazioni fornite dai bollettini meteo della Protezione



3DSG N° 02837/2020 del 11/12/2020

Civile Regionale/Nazionale;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura e posa in opera di una
“Stazione Meteorologica” con sistema di monitoraggio dei parametri climatici, in favore della Ditta “Frascella
Emanuele s.r.l.” con sede a Matera in Via La Martella 64, per complessivi Euro 11.529,00 compreso IVA,
mediante ordine di acquisto diretto;

Verificato che tale prodotto è confacente alle esigenze innanzi evidenziate ed il prezzo, anche a seguito di
un confronto competitivo sul mercato, si presenta congruo in relazione alle caratteristiche richieste;

Vista la legge n. 136 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, che stabilisce che ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna
transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice
identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il
seguente: Z762F2AEDB;

Visto il DURC protocollo INAIL_24698925 del 06.11.2020 con validità al 06.03.2021, da cui si evince che la
Ditta “Frascella Emanuele s.r.l.” con sede a Matera in Via La Martella 64 risulta regolare nei confronti di
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

 Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con delibera di G.C. n.
25/2017.

(Ten. BRADASCIO M.) 

 

 

IL DIRIGENTE

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella a corredo della medesima;

Visti:

-          il D. Lgs. n. 267/2000;

-          il D. Lgs. n. 165/2001;

-          il D. Lgs. n. 50/2016;

-          lo Statuto Comunale

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento diretto della fornitura e posa in opera di
una “Stazione Meteorologica” con sistema di monitoraggio dei parametri climatici, in favore della Ditta
“Frascella Emanuele s.r.l.” con sede a Matera in Via La Martella 64, con Manutenzione annuale e
garanzia biennale incluse, per l’importo complessivo di Euro 11.529,00 compreso IVA, mediante Ordine
di Acquisto Diretto sul MEPA;

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 11.529,00 IVA compresa, sul cap. 25015/1 del bilancio
comunale;

3. di dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura con successivo e separato atto mediante
bonifico bancario in favore della ditta affidataria, previa acquisizione di regolare fattura elettronica che
dovrà contenere i seguenti parametri:

-       CODICE IPA: 2LSQCS;

-       C.I.G. : Z762F2AEDB ;

-       IBAN beneficiario e gli estremi del presente affidamento.



4DSG N° 02837/2020 del 11/12/2020

 Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art.6
bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

Col Dott. Paolo MILILLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02837/2020 del 11/12/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00172/2020 del 10/12/2020, avente oggetto:

FORNITURA STAZIONE METEOROLOGICA - SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - AFFIDAMENTO.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

4051

FORNITURA

STAZIONE

METEOROLOGICA

€ 11.529,00

21

01

5

75

Totale Impegno: € 11.529,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


